Дело № 1-476/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «11» июня 2021 г.

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Шепилова С.В., 

при секретаре Владимировой В.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Каспари В.Р., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Минцер А.Н., представившего удостоверение № 5442 и ордер № 512379, 

защитника – адвоката Коваленко С.В., представившего удостоверение № 6051 и ордер № 610906, выступающего в интересах представителя потерпевшего ПАО «Хоста Чай» ФИО2,

представителей потерпевшего ПАО «ОРГАНИЗАЦИЯ» - ФИО и ФИО., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, работающего генеральным директором ПАО «ОРГАНИЗАЦИЯ», не военнообязанного, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 201 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: - использование лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, 30.12.1992 г., постановлением Главы администрации Адлерского района г. Сочи № 1229/4, в Адлерском районе г. Сочи зарегистрировано акционерное общество закрытого типа «ОРГАНИЗАЦИЯ» (далее – ЗАО «ОРГАНИЗАЦИЯ»), созданное в результате реорганизации Верхне-Хостинского чайного совхоза с внесением соответствующей записи в Единый реестр юридических лиц за основным государственным регистрационным номером №, с присвоением юридического адреса: 

<

адрес>, а также индивидуального номера налогоплательщика (ИНН) №. 

При этом установлено, что объекты социальной сферы и коммунального хозяйства, находящиеся на балансе совхоза на период реорганизации являются в общей неделимой собственности общества, содержатся за счет его средств и перепрофилированию не подлежат, если иное не будет оговорено администрацией района.

Годовым общим собранием акционеров ЗАО «ОРГАНИЗАЦИЯ» от 29.06.2017, фирменное наименование общества и устав Общества приведены в соответствие с действующим законодательством. Согласно утвержденного Устава общество стало именоваться, как акционерное общество «ОРГАНИЗАЦИЯ» (сокращенное фирменное наименование, а далее по тексту АО «ОРГАНИЗАЦИЯ»), этим же решением данное Общество отнесено к непубличным акционерным обществам.

Согласно ст. 5 Устава АО «ОРГАНИЗАЦИЯ» в редакции от 29.06.2017, утвержденного протоколом №1 от 03.07.2017 (далее Устав), целью создания и деятельности общества является удовлетворение потребностей в производимой обществом продукции (работах, услугах) и извлечение прибыли.

Согласно п. 6.2. Устава, источником формирования финансовых ресурсов общества являются прибыль, средства, полученные от продажи акций и иных ценных бумаг, кредиты и другие поступления, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации. 

Согласно п. 6.4. Устава, уставной капитал АО «ОРГАНИЗАЦИЯ» сформирован за счет имущественных паев и земельных долей, внесенных в оплату акций учредителями общества при его создании и разделен на выпущенные в бездокументарной форме обыкновенные именные акции в количестве 7228 штук номинальной стоимостью 1 (один) рубль каждая. 

Из указанных 7228 размещенных обществом обыкновенных акций, среди прочих участников Общества, акционеру ФИО принадлежит 1813 обыкновенных именных акций общества, составлявших до 05.03.2018 - 25,083 процентов голосующих акций ЗАО «ОРГАНИЗАЦИЯ».

Согласно ч. 1 ст. 28 Федерального закона № 208-ФЗ от 26.12.1995 «Об акционерных обществах» (далее ФЗ), размер уставного капитала общества может быть увеличен путем увеличения номинальной стоимости акций или размещения дополнительных акций. 

Согласно п.1 ст. 39 ФЗ, размещение обществом дополнительных акций осуществляется посредством подписки. 

Согласно п. 1.2. Устава, размещение акций (эмиссионных ценных бумаг общества, конвертируемых в акции) посредством закрытой подписки осуществляется только по решению общего собрания акционеров об увеличении уставного капитала общества путем размещения дополнительных акций (о размещении эмиссионных ценных бумаг общества, конвертируемых в акции), принятому большинством в три четверти голосов акционеров – владельцев голосующих акций, принимающих участие в общем собрании акционеров, если необходимость большего числа голосов для принятия этого решения не предусмотрена уставом общества.

Согласно подпункту 6,7 п. 12.2 ст. 12 Устава, увеличение уставного капитала общества, как путем увеличения номинальной стоимости акций, так и посредством выпуска дополнительных акций относится к исключительной компетенции общего собрания акционеров. 

Согласно п. 12.3 Устава, решения по данным вопросам принимаются общим собранием акционеров большинством в три четверти голосов акционеров – владельцев голосующих акций, принимающих участие в общем собрании акционеров.

Согласно ст. 52 ФЗ, сообщение о проведении общего собрания акционеров должно быть сделано не позднее, чем за 20 дней, а сообщение о проведении общего собрания акционеров, повестка дня которого содержит вопрос о реорганизации общества – не позднее, чем за 30 дней до даты его проведения.

Сообщение о проведении общего собрания акционеров доводится до сведения лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров и зарегистрированных в реестре акционеров общества, путем направления заказных писем или вручением под подпись, если иные способы направления (опубликования) такого сообщения не предусмотрены уставом общества.

Общество должно хранить информацию о направлении сообщений, предусмотренных настоящей статьей, пять лет с даты проведения общего собрания акционеров.

Преимущественное право на приобретение размещаемых посредством закрытой подписки дополнительных акций, в количестве, пропорциональном количеству принадлежащих акционерам акций, в соответствии с п. 1 ст. 40 ФЗ и п. 8.1 ст. 8 Устава общества имеют акционеры общества, голосовавшие против или не принимавшие участия в голосовании по вопросу о размещении посредством закрытой подписки соответствующих акций.

Список лиц, имеющих преимущественное право приобретения дополнительных акций и эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции, составляется на основании данных реестра акционеров на дату принятия решения, являющегося основанием для размещения дополнительных акций и эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции (п.8.2 ст. 8 Устава, п. 2 ст. 40 ФЗ).

18.06.2015, на основании приказа № 13 «Л», изданного по итогам решения совета директоров ЗАО «ОРГАНИЗАЦИЯ», отраженного в протоколе № 1 от 17.06.2015, ФИО1 приступил к исполнению обязанностей генерального директора с правом подписи всех финансовых и банковских документов ЗАО «ОРГАНИЗАЦИЯ».

Согласно должностной инструкции генерального директора ПАО «ОРГАНИЗАЦИЯ» - генеральный директор осуществляет общее руководство производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельности предприятия в соответствии с действующим законодательством РФ, решает все вопросы текущей деятельности предприятия, за исключением вопросов, отнесенных к исключительной компетенции Общего собрания акционеров, Совета директоров, обеспечивает выполнение решений Общего собрания акционеров и Совета директоров, организовывает работу и эффективное взаимодействие всех структурных подразделений предприятия, направляет их деятельность на развитие и совершенствование производства, увеличение прибыли, улучшение качества и повышение конкурентоспособности производимой продукции, обеспечивает соблюдение законности в деятельности предприятия и осуществлении его хозяйственно - экономических связей, использовании правовых средств для финансового управления и функционирования в рыночных условиях, укреплении договорной и финансовой дисциплины, регулировании социально-трудовых отношений, обеспечении инвестиционной привлекательности предприятия, разрабатывает прогноз, политику и стратегические цели, соответствующие назначению предприятия, обеспечивает организационную структуру и ресурсы, необходимые для поддержки стратегических планов предприятия.

Кроме того, генеральный директор имеет право: действовать без доверенности от имени предприятия, представлять его интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами, совершать сделки от имени предприятия, распоряжаться имуществом и средствами предприятия, издавать приказы и распоряжения, обязательные для исполнения всеми работниками предприятия.

Таким образам, ФИО1 обладал административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями в коммерческой организации – АО «ОРГАНИЗАЦИЯ».

Согласно ст. 16 Устава, руководство текущей деятельностью общества осуществляется единоличным исполнительным органом общества – генеральным директором. Исполнительный орган подотчетен Совету директоров общества и общему собранию акционеров. Генеральный директор общества избирается Советом директоров сроком на три года.

Согласно ч. 2 ст. 69 ФЗ, к компетенции исполнительного органа общества относятся все вопросы руководства текущей деятельностью общества, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции общего собрания акционеров или совета директоров (наблюдательного совета) общества. Единоличный исполнительный орган (директор, генеральный директор) без доверенности действует от имени общества, в том числе представляет его интересы, совершает сделки от имени общества, утверждает штаты, издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками общества. 

Согласно ст. 13 Устава, совет директоров Общества осуществляет общее руководство деятельностью общества.

К компетенции Совета директоров общества относятся следующие вопросы: созыв годового и внеочередного общих собраний акционеров, утверждение повестки дня общего собрания акционеров, определение даты, на которую определяются (фиксируются) лица, имеющие право на участие в общем собрании акционеров общества, и другие вопросы, отнесенные к компетенции Совета директоров общества и связанные с подготовкой и проведением общего собрания акционеров, вынесение на решение общего собрания акционеров вопросов, размещение облигаций, конвертируемых в акции, и иных эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции (указанное решение принимается единогласно всеми членами Совета директоров), определение цены (денежной оценки) имущества, цены размещения и выкупа эмиссионных ценных бумаг, приобретение размещенных обществом акций, облигаций и иных ценных бумаг, принятие решения об увеличении уставного капитала путем размещения дополнительных акций, размещаемых путем конвертации в них конвертируемых ценных бумаг.

Так, 22.09.2017, по итогам внеочередного общего собрания акционеров АО «ОРГАНИЗАЦИЯ», отраженного в протоколе № 2, 70,241% от общего числа голосов, принято решение об увеличении уставного капитала на общую сумму 10 000 000,00 рублей, путем размещения 10 000 000,00 штук дополнительных обыкновенных именных бездокументарных акций, номинальной стоимостью 1,00 рубль каждая акция, посредством закрытой подписки.

29.11.2017, в соответствии с решением Банка России, за государственным регистрационным номером 1-01-58243-Р-001D, осуществлена государственная регистрация дополнительного выпуска акций обыкновенных именных бездокументарных АО «ОРГАНИЗАЦИЯ», в количестве 10 000 000,00 штук, номинальной стоимостью каждой 1,00 рубль, посредством закрытой подписки.20.02.2018, в соответствии с решением Банка России, осуществлена государственная регистрация отчета об итогах дополнительного выпуска акций обыкновенных именных бездокументарных АО «ОРГАНИЗАЦИЯ», размеренных путем закрытой подписки, в соответствии с которым, эмитентом размещено ценных бумаг дополнительного выпуска в количестве 5 008 479 штук, номинальной стоимостью 1,00 рубль каждая, в связи с чем, Межрайонной инспекцией ФНС № 16 по Краснодарскому краю на основании заявления общества и протокола общего собрания акционеров общества 06.03.2018 за № в ЕГРЮЛ была внесена соответствующая запись о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительные документы юридического лица.

После чего, в неустановленное время, но не позднее 09.01.2018, более точное время предварительным следствием не установлено, у ФИО1, являющегося генеральным директором АО «ОРГАНИЗАЦИЯ», возник преступный умысел на злоупотребление своими полномочиями, то есть на использование своих полномочий вопреки законным интересам АО «ОРГАНИЗАЦИЯ», в целях извлечения выгод и преимуществ для себя.

Так, ФИО1, являясь генеральным директором АО «ОРГАНИЗАЦИЯ», будучи осведомленный о том, что в качестве цели увеличения уставного капитала Общества путем размещения дополнительных акций было указано на необходимость финансирования для развития, улучшении сбыта и привлечении туристов, закупки 3-4 автомобилей для розничной торговли и одного автомобиля повышенной проходимости, а также строительство чайного дома, что влечет увеличению стоимости основных средств Общества, стоимость которых учитывается при расчете рыночной стоимости акций, в период времени с 09.01.2018 по 25.01.2018, на территории г. Сочи Краснодарского края, посредством заключения договоров купли-продажи ценных бумаг, произвел отчуждение акций обыкновенных именных бездокументарных: ФИО., в количестве 600 000 акций, за общую сумму 600 000,00 рублей; ФИО., в количестве 4 407 000 акций, за общую сумму 4 407 000,00 рублей, из которых 2 000 007,00 рублей оплачены путем частичного зачета взаимных денежных требований, возникших у ФИО по договорам займа, заключенным в период времени с 06.04.2007 по 16.10.2017 с АО «ОРГАНИЗАЦИЯ»; ФИО., в количестве 498 акций, за общую сумму 498,00 рублей; ФИО., в количестве 981 акций, за общую сумму 981,00 рубль, тем самым, с учетом частичного зачеты взаимных денежных требований ФИО., ФИО., посредством отчуждения акций обыкновенных именных бездокументарных, в количестве 5 008 479 штук, привлек в Общество денежные средства в общей сумме 3 001 479,00 рублей, которыми распорядился вопреки целям дополнительного выпуска акций, что не позволило Обществу приобрести основные средства, а также повысить рентабельность осуществляемых продаж и предоставляемых услуг, что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам АО «ОРГАНИЗАЦИЯ».

Таким образом, в период времени с 22.09.2017 по 06.03.2018, ФИО1, являясь генеральным директором АО «ОРГАНИЗАЦИЯ», обладая административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями, то есть, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, осуществляющей свою деятельность по адресу: 

<

адрес>, используя свои полномочия вопреки законным интересам АО «ОРГАНИЗАЦИЯ», заключавшимся в надлежащем исполнении должностных обязанностей, выраженных в правомерных действиях по принятию ключевого делового решения в контексте разумности и предпринимательского замысла, в том числе направление денежных средств полученных по результатам дополнительного выпуска акций на приобретение основных средств, в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, мер к надлежащему исполнению протокола № 2 внеочередного общего собрания не принял, что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам АО «ОРГАНИЗАЦИЯ», в виде имущественного ущерба в сумме 3 001 479,00 рублей.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и подтвердил заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он также осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель согласился на особый порядок принятия судебного решения. 

Представители потерпевшего ПАО «ОРГАНИЗАЦИЯ» - ФИО и ФИО в судебное заседание явились, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, пояснив, что ущерб в настоящее время погашен. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 201 УК РФ как использование лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести. 

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного, ФИО1 ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно. 

В соответствии с п.п. «и,к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает данную им явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что за совершенное преступление ФИО1 должно быть назначено наказание, в соответствии с санкцией инкриминируемого ему в вину преступления, с применением ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, а именно в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд, - 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 201 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу:

- документы, изъятые в ходе производства обыска 02.04.2020 в офисе и помещениях ПАО «ОРГАНИЗАЦИЯ» по адресу: 

<

адрес>, а именно: договор купли-продажи ценных бумаг от 09.01.2018; договор купли-продажи ценных бумаг от 09.01.2018; соглашение № 1 о частичном зачете денежных требований от 25.01.2018; договор купли-продажи ценных бумаг от 25.01.2018; договор купли-продажи ценных бумаг от 25.01.2018 – считать возвращенными ФИО1, а копии хранить при материалах уголовного дела.

- документы, изъятые в ходе производства выемки 23.11.2020 у свидетеля ФИО., а именно: кассовая книга АО «ОРГАНИЗАЦИЯ» за 12.07.2017 по 13.12.2017 в 1 сшиве – считать возвращенными ФИО., а копии хранить при материалах дела; 

- документы, изъятые в ходе выемки от 24.11.2020 в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 8 по Краснодарскому краю, а именно: регистрационное дело ПАО «ОРГАНИЗАЦИЯ» (ОГРН №, ИНН/КПП №/№), юридический адрес: 

<

адрес> – возвратить по принадлежности;

- CD-диск, содержащий выписку по расчетному счету ПАО "ОРГАНИЗАЦИЯ" ИНН №, открытому в ПАО «БАНК УРАЛСИБ» за период с01.01.2017 по 31.12.2019 – хранить при материалах дела; 

- документы, изъятые в ходе выемки от 19.04.2021 у подозреваемого ФИО1: устав АО «ОРГАНИЗАЦИЯ» от 29.06.2017 на 21 листе; отчет об итогах дополнительного выпуска ценных бумаг на 6 листах; уведомление о государственной регистрации дополнительного выпуска ценных бумаг на 2 листах; уведомление о государственной регистрации отчета на 2 листах; протокол об итогах голосования от 22.09.2017 на 3 листах; список лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров на 5 5 листах; решение о дополнительном выпуске ценных бумаг на 14 листах; протокол № 2 внеочередного собрания акционеров от 22.09.2017 на 6 листах; отчет об итогах дополнительного выпуска ценных бумаг на 4 листах; должностная инструкция генерального директора ПАО «ОРГАНИЗАЦИЯ» на 4 листах; положение о Совете директоров ЗАО «ОРГАНИЗАЦИЯ» на 6 листах; проекты решений на 2 листах; сообщение о проведении внеочередного собрания акционеров; устав АО «ОРГАНИЗАЦИЯ» от 22.09.2017 на 20 листах; протокол № 4 от 06.10.2017 на 2 листах; протокол № 3 от 17.08.2017 на 5 листах; протокол № 4 от 18.06.2018 на 1 листе; приказ №9 «Л» от 18.06.2018 на 1 листе; приказ №64 от 25.06.2003 на 1 листе; приказ № 13 «Л» от 18.06.2015 на 1 листе; протокол №1 от 17.06.2015 на 1 листе – возвратить по принадлежности. 

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества, в виде наложения ареста на имущество: 

1) акции ПАО «ОРГАНИЗАЦИЯ» (ОГРН №, ИНН/КПП №/№) в размере 5 013 572 штук, что составляет 99, 957 % от общего числа акций, находящиеся в собственности акционера ФИО.

2) здание, площадью 104, 6 кв.м. кадастровый номер №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее на праве собственности ПАО «ОРГАНИЗАЦИЯ» (ОГРН №, ИНН/КПП №/№) стоимостью 12320000 рублей.

3) помещение, площадью 25.30 кв.м., кадастровый номер №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее на праве собственности ПАО «ОРГАНИЗАЦИЯ» (ОГРН №, ИНН/КПП №/№) стоимостью 5880000 рублей, по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Реквизиты для оплаты уголовного штрафа: ОКТМО: 03726000, ИНН: 

<

***>, КПП: 232001001, БИК банка получателя: 040349001, Расчетный счет: 

<

***>, КБК: 18811621040046000140, ОКПО: 08640822, ОГРН: 

<

***>, ОБП: 05092.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна: судья- секретарь-